
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Consiglio Comunale 
 

Numero  25   Del  11-06-2012 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA 

DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, 
AZIENDE ED ISTITUZIONI 

 
L’anno  duemiladodici il giorno   undici del mese di giugno alle ore  16:00 con seguito in 

Sannicandro di Bari, nella Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo espletamento delle 

formalità prescritte dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale in Prima 

convocazione. 

Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Consiglieri come 

appresso indicati: 

DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 
DOMENICO 

P RAG. MODUGNO MARCELLA P 

ARCH. GIANNONE GIUSEPPE P SIG. CHIMIENTI NICOLA P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI P AVV. ADAMO SERGIO P 
DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA P AVV. BACCELLIERI ANTONIO P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS P RAG. SILLETTI NICOLA A 
RAG. LENOCI FRANCESCO P   
Presiede il  RAG. MODUGNO MARCELLA -  Presidente del Consiglio 
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   07-06-012 
Dott.ssa Campanella Maria Anna 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 11-06-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

ILCONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta C.C. n. 25/2012,  che si allega alla presente per divenirne parte integrante 

e sostanziale, All.1);  
Uditi gli interventi dei consiglieri comunali, raccolti nel verbale,  redatto a cura del 

Segretario Generale, che pure si allega alla presente, per farne parte integrante e sostanziale 
All.2); 

Visto l’esito della votazione riportata in calce al richiamato verbale;  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare, in toto, l’allegata proposta di deliberazione n. 25/2012 e per l’effetto: 
2) Di  fissare, per quanto premesso, ai sensi della lett. m),  comma 2°,  dell’art. 42 ed in 
relazione all’8° e 9°  comma,  del successivo art.50 del D.Lgs. n. 267/2000,  i seguenti 
indirizzi ai quali il Sindaco deve attenersi per la nomina e la revoca dei rappresentanti del 
Comune presso enti, Aziende, Società, Istituzioni: 
-Per la nomina e designazione : 
a) competenza specifica per grado di istruzione o per esperienza lavorativa e/o 

professionale sulle attività che costituiscono gli scopi dell’ente, azienda, 
società,istituzione; 

b) i rappresentanti  scelti  dovranno  distinguersi per professionalità, cultura o esperienza 
nell’attività dell’ente, azienda, società ed istituzione, una preferenza va ai residenti nel 
Comune in quanto maggiormente legati agli interessi del proprio territorio; 

c) ogni rappresentante eletto deve,  all’atto della nomina,  avere allegato il curriculum che 
dimostri il grado di istruzione o l’esperienza lavorativa o professionale; 

d) ogni rappresentante deve,  all’atto della nomina, dichiarare di non versare in situazioni 
di ineleggibilità o incompatibilità con l’incarico e di conformarsi agli indirizzi 
dell’amministrazione comunale che rappresenta; 
 
       -Per la revoca: 
 

a) quando i rappresentanti non osservino le linee di indirizzo politico-amministrativo 
sottoscritte in sede di nomina , precedentemente concordate con l’Amministrazione. 

b) quando non svolgano un’azione amministrativa coerente con il documento politico-
amministrativo sottoscritto in sede di nomina e comunque concordate con 
l’Amministrazione rappresentata ; 

 
      -Per la decadenza : 

           
a) per perdita dell’elettorato e dei requisiti a rivestire la carica di Consigliere comunale. 
 

3) Di revocare qualsiasi altro atto e/o disposizione regolamentare dell’Ente, 
disciplinante la suddetta materia. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Successivamente, con  separata votazione espressa per alzata di mano, con voti favorevoli 8 e voti 
contrari 2 ( Adamo, Baccellieri);  

Presenti :10;  
Assenti: 1 (Silletti);  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 11-06-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

Favorevoli:8 
Contrari:2 (Adamo, Baccellieri) 
Astenuti:0 

     D E L I B E R A  
 
  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 
  del D.Lgs. n. 267/2000”. 

 
 

 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 11-06-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

  All.1) 
Ufficio: SEGRETERIA 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL  07-06-2012  N.25   
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA 

Favorevole ,   07-06-12 

Dott.ssa Campanella Maria Anna 

PREMESSO 
Che ai sensi  dell’art. 42,   lett. m), 2°  comma, del d.lgs. 267/2000,  in relazione ai commi 8 e 9 del 
successivo art. 50,  dello stesso decreto, necessita definire gli indirizzi per la nomina e designazione 
di rappresentanti del Comune presso Enti, aziende ed istituzioni;  
RITENUTO provvedere al predetto adempimento per permettere al Sindaco di effettuare le nomine 
e le designazioni nel rispetto dei termini di 45 giorni dall’insediamento di questo Consiglio 
Comunale; 
VISTO che oltre che le indicazioni per la nomina e designazioni devono essere previste le norme 
per la revoca e decadenza dei rappresentanti; 
VISTO il vigente Statuto comunale ed il regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 
sulla presente proposta ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267/2000; 
     D  E L I B E R A 

1. Di fissare, per quanto premesso, ai sensi della lett. m),  comma 2°,  dell’art. 42 ed in 
relazione all’8° e 9°  comma,  del successivo art.50 del D.Lgs. n. 267/2000,  i seguenti 
indirizzi ai quali il Sindaco deve attenersi per la nomina e la revoca dei rappresentanti del 
Comune presso enti, Aziende, Società,Istituzione : 
 
-Per la nomina e designazione : 
 

a)   competenza specifica per grado di istruzione o per esperienza lavorativa e/o professionale 
sulle        
      attività che costituiscono gli scopi dell’ente, azienda, società,istituzione; 
b) i rappresentanti  scelti  dovranno  distinguersi per professionalità, cultura o esperienza 

nell’attività dell’ente, azienda, società ed istituzione, una preferenza va ai residenti nel 
Comune in quanto maggiormente legati agli interessi del proprio territorio; 

c) ogni rappresentante eletto deve,  all’atto della nomina,  avere allegato il curriculum che 
dimostri il grado di istruzione o l’esperienza lavorativa o professionale ; 

d) ogni rappresentante deve,  all’atto della nomina, dichiarare di non versare in situazioni di 
ineleggibilità o incompatibilità con l’incarico e di conformarsi agli indirizzi 
dell’amministrazione comunale che rappresenta; 
 

       -Per la revoca: 
a) quando i rappresentanti non osservino le linee di indirizzo politico-amministrativo 

sottoscritte in sede di nomina , precedentemente concordate con l’Ammnistrazione. 
b) quando non svolgano un’azione amministrativa coerente con il documento politico-

amministrativo sottoscritto in sede di nomina e comunque concordate con 
l’Amministrazione rappresentata ; 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 11-06-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

       -Per la decadenza : 
            a)  per perdita dell’elettorato e dei requisiti a rivestire la carica di Consigliere comunale. 

2. Di revocare qualsiasi altro atto e/o disposizione regolamentare dell’Ente, disciplinante la 
suddetta materia.  
 

      3.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4    Del D.Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 Il Responsabile del Procedimento 

 ___________________________ 

 

 
           



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 11-06-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

    All.2) 
 2° PUNTO ALL’ORDINE DEL GIORNO - DELIBERAZIONE DI C. C. n.25  del 11.6.2012 : 
“Determinazione degli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune 
presso enti, aziende ed istituzioni”  
 

Sindaco Novielli: Come potrete apprezzare la proposta si caratterizza per semplicità ed efficacia 
allo stesso tempo. E’ stato dato peso e risalto al criterio della competenza con preferenza per 
soggetti residenti a Sannicandro salvaguardando il pieno coordinamento con l’indirizzo politico. 

Cons. Baccellieri: Noi non riteniamo importante questo punto all’ordine del giorno, noi siamo 
una piccola comunità che non ha queste esigenze. Vogliamo fare una proposta di emendamento: 
prima della lettera a) vorrei inserire “per la nomina e la designazione: a) la scelta avvenga tra i 
componenti del Consiglio comunale e quindi tra i consiglieri che ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 20 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale rappresentano l’intera 
comunità” 

Sindaco Novielli: capisco le ragioni ma mi diventa difficile condividerla perché il consigliere 
rappresenta la comunità in Consiglio, ma il rappresentante dell’Amministrazione non può che 
essere in coerenza con le linee di mandato. Io pertanto esprimo voto contrario a questo 
emendamento. 

Cons. Adamo: l’art. 20 del Regolamento di Consiglio disciplina il mandato elettivo e ciò vale 
anche per il consigliere che sia rappresentante. 

Sindaco Novielli: questa deliberazione fornisce degli indirizzi quali la competenza, la 
professionalità, la preferenza per rappresentanti che possano essere di Sannicandro. 

Pres. Cons. Modugno: possiamo ora procedere alla votazione dell’emendamento alla proposta 
del Cons. Baccellieri: 

 
VOTAZIONE : 
Presenti: 10;  
Assenti: 1 (Silletti); 
Favorevoli: 2 (Adamo, Baccellieri) 
Contrari: 8 
Astenuti: 0 
 
Pres. Cons. Modugno: possiamo ora procedere alla votazione della proposta 
 
VOTAZIONE : 
Presenti :  10; 
Assenti: 1 (Silletti);  
Favorevoli: 8 
Contrari: 2 (Adamo, Baccellieri) 
Astenuti: 0 
 

 
 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 11-06-2012 - Pag. 7- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to RAG. MODUGNO MARCELLA  

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  

f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 

________________________________________________________________________________ 


